[image: black-150]КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

  ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ФИНАНСОВОЕ    УПРАВЛЕНИЕ    ПО   ПРОМЫШЛЕННОВСКОМУ     РАЙОНУ
 П Р И К А З

	 От
	25.10.2019

	№
	44

пгт. Промышленная

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Промышленновского муниципального района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", в связи с уточнением нормативных правовых актов, являющихся основанием для осуществления деятельности и устанавливающих положения о порядке исчисления, размера, срока и (или) условия платежа, приказываю:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Промышленновского муниципального района согласно приложению к настоящему приказу.
2. Приказ №16 от 08.08.2016 "Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Промышленновского района, бюджетные полномочия главного администратора которых осуществляет финансовое управление по Промышленновскому району" и приказ №16 от 11.05.2017 «О внесении изменений в методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Промышленновского района, бюджетные полномочия главного администратора которых осуществляет финансовое управление по Промышленновскому району»  признать утратившими силу.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник Финансового управления по Промышленновскому району

И.А. Овсянникова

Приложение к приказу
Финансового управления по
Промышленновскому району
от   25.10.2019г.  №44

Методика
прогнозирования поступлений доходов в бюджет Промышленновского муниципального района

1. Методика прогнозирования необходима для создания единой методической базы подготовки прогноза и обеспечения полноты поступления доходов районного бюджета, администрирование которых осуществляет финансовое управление по Промышленновскому району.

2. Прогнозирование поступлений доходов в районный бюджет осуществляется финансовым управлением по Промышленновскому району на очередной финансовый год и последующий плановый период (далее - плановый период, если не оговорено иное).

3. В ходе исполнения финансового года может производиться корректировка прогнозных показателей планового периода и показателей текущего года по результатам оценки фактически поступивших в текущем году объемов доходов (далее - фактические поступления), а также в случаях внесения изменений в законодательство Российской Федерации, относящегося к исполнению полномочий администрирования доходов бюджета.

4. Перечень доходов районного бюджета, администрирование которых осуществляет финансовое управление по Промышленновскому району, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.

5.  Прогнозирование поступлений доходов в бюджет осуществляется по всем кодам классификации доходов (с учетом группы подвида доходов бюджетов), администрируемых финансовым управлением по Промышленновскому району, в соответствии с правовым актом о наделении  соответствующими полномочиями.
6. Методика прогнозирования определяет порядок расчета прогнозных объемов поступлений по видам доходов районного бюджета, администрирование которых осуществляет финансовое управление по Промышленновскому району, и содержит перечень нормативных правовых актов, являющихся основанием для администрирования платежей.
7. В состав прогнозируемых доходов районного бюджета, администрируемых финансовым управлением по Промышленновскому району, включаются следующие виды доходов:

	Код бюджетной классификации Российской Федерации и наименование вида доходов
	Нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования данного вида доходов
	Описание показателей, используемых для расчета прогнозного объема поступлений с указанием источника данных
	Характеристика метода расчета прогнозного объема поступлений
	Описание фактического алгоритма расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

	855 1 13 02995 05 0003 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов (возврат дебиторской задолженности прошлых лет)

Статья 62 БК РФ;                                       решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;                                                         Приказ Казначейства России от 10.10.2008 N 8н "О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов"
	Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году
	Усреднение
	[image: base_50_723755_32809]

PR - прогнозируемые поступления по доходному источнику, тыс. руб.;
Fi – доходы, фактически поступившие по данному виду дохода в i-м году выбранного периода (не менее чем за 3 последних года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года), тыс. руб.;
n - фактическое число лет в выбранном периоде усреднения.
При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год в случае превышения в течение года фактического кассового поступления по состоянию на последнюю отчетную дату по сравнению с утвержденным ранее прогнозом доходов, прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления на последнюю отчетную дату

	855 1 17 01050 05 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	Решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период; пункт 2.5.5 Порядка кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и Порядка осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, утвержденных приказом Казначейства России от 10.10.2008 №8н
	-
	Иной способ
	В связи с тем, что  невыясненные поступления подлежат обязательному уточнению на другие коды бюджетной классификации, то поступления по данному коду прогнозируются на нулевом уровне

	855 2 02 15001 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание  бюджетной обеспеченности
	Пункт 4 ст. 41 БК РФ,
Закон об областном  бюджете на очередной финансовый год и плановый период;  решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	-
	На основании утвержденного объема расходов районного бюджета*
	Объем соответствующих дотаций прогнозируется на основе нормативных правовых актов Кемеровской области, регулирующих предоставление дотаций районному бюджету (в том числе, устанавливающих объем дотаций и методику их распределения).

	855 2 02 15002 05 0000 150
Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	Пункт 4 ст. 41 БК РФ,
Закон об областном  бюджете на очередной финансовый год и плановый период;  решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	-
	На основании утвержденного объема расходов районного бюджета*
	Объем соответствующих субвенций прогнозируется на основе нормативных правовых актов Кемеровской области, регулирующих предоставление субвенций районному бюджету (в том числе, устанавливающих объем субвенций и методику их распределения).

	855 2 02 30024 05 0000 150
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	Пункт 4 ст. 41 БК РФ,
Закон об областном  бюджете на очередной финансовый год и плановый период;  решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	-
	На основании утвержденного объема расходов районного бюджета*
	Объем соответствующих субвенций прогнозируется на основе нормативных правовых актов Кемеровской области, регулирующих предоставление субвенций районному бюджету (в том числе, устанавливающих объем субвенций и методику их распределения).

	855 2 07 05030 05 0015 150
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных районов (выполнение муниципальных программ)
	Пункт 4 ст. 41 БК РФ,                            решение о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году
	Усреднение
	[image: base_50_723755_32809]

PR - прогнозируемые поступления по доходному источнику, тыс. руб.;
Fi – доходы, фактически поступившие по данному виду дохода в i-м году выбранного периода (не менее чем за 3 последних года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года), тыс. руб.;
n - фактическое число лет в выбранном периоде усреднения.
При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год в случае превышения в течение года фактического кассового поступления по состоянию на последнюю отчетную дату по сравнению с утвержденным ранее прогнозом доходов, прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления на последнюю отчетную дату

	855 2 18 60010 05 0000 150
Доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений
	Статья 242 БК РФ;                                    пункт 12 Порядка завершения финансового года, утвержденного Постановлением администрации Промышленновского района №1989-П от 24.12.2012г.;                                                           пункт 2.5.6 Порядка кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и Порядка осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, утвержденных приказом Казначейства России от 10.10.2008 N 8н
	-
	Иной способ
	[bookmark: _GoBack]Т.к. субсидии, субвенции и иные МБТ в рамках исполнения  бюджета финансового года подлежат исполнению в полном объеме,  то доход от возврата таких средств не предусматривается и планируется на нулевом уровне

	855 2 19 60010 05 0000 150
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	Статья 242 БК РФ;                                         пункт 12 Порядка завершения финансового года, утвержденного приказом ГФУ №34 от 14.05.2012г.;   пункт 2.5.6 Порядка кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и Порядка осуществления территориальными органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов, утвержденных приказом Казначейства России от 10.10.2008 N 8н
	-
	Иной способ
	Т.к. субсидии, субвенции и иные МБТ, полученные в рамках исполнения  бюджета финансового года подлежат исполнению в полном объеме,  то возврат таких средств не предусматривается и планируется на нулевом уровне

* при отсутствии сведений об утвержденном объеме расходов соответствующего бюджета допускается использование других методов прогнозирования: усреднения, экстраполяции и пр.

image2.wmf
n

i

i1

F

PR,

где

n

=

=

å

image1.png